
MEMORANDUM BASHKEPUNIMI 

ndermjet 

Agjencise Kombetare te Burimeve Natyrore 

dhe 

Sherbimit Gjeologjik Shqiptar 

"Per shfrytezimin pa pagese te materialeve arkivore, ndermjet institucioneve'' 

TIRANE, Prill 2014 

Agjencia Kombetare e Burimeve Natyrore dhe Sherbimi Gjeologjik Shqiptar, te quajtura ne 
vijim "pale"; 

Duke konsideruar objektiv kryesor rritjen e bashkepunimit te ndersjellte ndermjet dy 
institucioneve, per venien ne dispozicion pa pagese te materialeve arkivore, te cilat ndodhen ne 
arkivat tona. 

Duke vleresuar rendesine e materialeve arkivore qe disponojme ne arkiva; 

Duke konfirmuar vullnetin dhe angazhimin maksimal, per te siguruar dhe zbatuar te gjitha 
mjetet e nevojshme ligjore; 

Per te afirmuar vullnetin e mire dhe vendosmerine per te promovuar mirefunksionimin e 
institucioneve nepermjet bashkerendimit ndermjet tyre ne menyre konstruktive dhe thelbesore 
ne funksion te realizimit dhe qellimit te ketij memorandumi; 

Ne mbeshtetje te vendimit nr. 547, date 09.08.2006, te Keshillit te Ministrave, "Per krijimin e 
Agjencise Kombetare te Burimeve Natyrore", te ndryshuar dhe nenit 12, pika 1, te Statut­
Rregullores se Funksionimit te AKBN-se; 



Ne mbeshtetje te Ligjit 8366 date 02.07.1998 "Per Sherbimin Gjeologjik Shqiptar", 
ndryshuar 

Duke respektuar Ligjin Nr.9154, date 06.11.2003, "Per Arkivat", Ligji Nr.8517, date 
22.07.1999, "Per mbrojtjen e te dhenave personale", Ligji Nr.8457, date 11.02.1999, "Per 
informacionin e klasifikimit Sekret Shteteror"; 

Kane rene dakord te lidhin Memorandum Bashkepunimi (ne vijim "Memorandum") me 
permbajtje si me poshte vijon: 

Neni 1 

Qellimi i Memorandumit 

Qellimi i ketij Memorandumi eshte garantimi i se drejtes se aksesit ne arkivat e te dy 
institucioneve, me qellim shfrytezimin e materialeve per "Sektorin Minerar". 

Neni2 

Forma e bashkepunimit 

Bashkepunimi sipas ketij Memorandumi realizohet nepermjet: 

1. Dhenia e se drejtes per te pasur akses ne arkivat e te dy institucioneve, nepermjet nje kerkese 
qe duhet te bej institucioni si dhe te identifikohen personat pergjegjes qe do merren me 
shfrytezimin e dokumentacionit arkivor, me firmen e Drejtorit te Pergjithshem. 

2. Shfrytezimi i dokumentacionit arkivor duhet te behet ne ambientet e brendshme te arkives dhe 
jo me shume se 2 (dy) punonjes te institucionit qe eshte i interesuar per dokumentacionin si dhe 
ne prani te punonjesve te arkives qe disponojne materialin. 

3. Te verifikohet nese informacioni i kerkuar po perdoret vetem per qellime te permbushjes se 
detyrave funksionale, si dhe duke respektuar legjislacionin ne fuqi, per mbrojtjen e te dhenave 
personale, informacionin e klasifikuar sekret shteteror. 

4. Per 9do te dhene qe merret, duhet te cilesohet marrja e burimit te materialit (Arkiva 
AKBN/Arkiva SHGJSH). 

5. Te respektohen te drejtat qe gezojne pronaret e pronesise intelektuale, sipas legjislacionit ne 
fuqi. 

Neni3 

Detyrat e perbashketa te paleve 



1. Palet marrin persiper te respektojne panmm e ligjshmerise, reciprocitetit, mbrojtjes se 
interesit publik dhe mbrojtjes se te dhenave personale 

2. Palet marrin persiper te mbeshtesin dhe te realizojne veprimtarite e perbashketa me interes 
reciprok. 

3. Palet, duhet te paraqesin kerkese me shkrim te pakten 1 (nje) jave para se te kerkohet 
shfrytezimi i fondit arkivor. Kerkesa duhet te permbaje arsyen per te cilet kerkohet shfrytezimi i 
fondit arkivor, personat te cilet kerkohet te paisen me autorizim, funksionin e tyre ne institucion, 
afatin kohor per te cilen kekrohet autorizmi si dhe nese eshte e mundur percaktimin paraprak te 
nje programi pune. Kerkesa firmose nga titullari i institucionit ose personi i deleguar prej tij. 

4. Autorizimi me ane te se cilit i jepet e drejta personave te caktuar per te hyre ne arkiv, duhet te 
leshohet brenda 4 diteve nga marrja e kerkeses me shkrim. Autorizimi duhet te permbaje: 
institucionin i cili e leshon, firmen e titullarit, vulen e institucionit, emrin dhe mbiemrin e te 
autorizuarit , daten e leshimit si afatin kohor per te cilin eshte i vlefshem ky autorizim. 

5. Personi/personat e autorizuar, ne te gjitha rastet te pajisen me mjet identifikimi. 

Neni4 

Komunikimi mes paleve 

Palet angazhohen te mbajne nje komunikim te vazhdueshem ndermjet tyre dhe te shkembejne 
c;do informacion te nevojshem, per permbushjen e detyrave te tyre. Komunikimi dote kryhet ne 
rruge shkresore. 

Neni5 

Kostot financiare 

1. Shfrytezimi i materialit arkivor i cili kryet brenda arkives do te ofrohet pa pagese nga 
institucionet. 

2. Parimisht palet bien dakord se nuk do te aplikohet as nje tarife e cila eshte vendosur nga vete 
institucionet per palet e treta, perjashto rastet kur keto tarifa jane vendosur nga akte ligjore, 
nenligjore apo me vendim te dordit drejtues. 

3. <;do demtim fizik i materialit, qe vjen si rezultat i shfrytezimit te pakujdesshem te 
dokumentacionit arkivor, do te perballohet nga pala e e cila e ka shkaktuar ate. 

Neni6 

Ndryshimi i Memorandumit 

Ky Memorandum mund te ndryshoje vetem me marreveshje me shkrim ndermjet paleve. 

Neni 7 



Perfundimi i Memorandumit 

1. Memorandumi lidhet pa afat, por mund te perfundoje ne 9do kohe, me njoftimin paraprak te 

paleve drejtuar njera-tjetres. 

2. Perfundimi hyn ne fuqi nje muaj pas marrjes se njoftimit me shkrim nga Pala tjeter. 

Neni8 

Zgjidhja e mosmarreveshjeve 

C::do mosmarreveshje lidhur me interpretimin ose mos zbatimin e ketij Memorandumi do te 

zgjidhet me mirekuptim mes paleve. 

Neni 9 

Hyrja ne Fuqi 

1. Memorandumi hyn ne fuqi diten e nenshkrimit te tij dhe mund te publikohet ne faqen zyrtare 

te internetit te Paleve. 

2. Memorandumi pergatitet dhe nenshkruhet ne 4 (kater) kopje origjinale. 

Ky Memorandum nenshkruhet sot ne Tirane, me date 2'1 .~ . 2014. 

PER 

AG JEN CINE KOMBET ARE TE 

BURIMEVE NATYRORE 

DREJTORI EKZEKUTIV 

DAEL DERVISHI 

NE MUNGESE DHE ME POROSI 

PER 

SHERBIMIN GJEOLOGJIK SHQIPT AR 

D~TOR I PER<l-l!THSHEM 

(nenshkrimi) 


